diário oficial Nº 34.589  77 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

Portaria Nº 1475/2021-dG/cGP, de 19/05/2021.
o diretor Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/
Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora TaTiaNa PErEira liMa, assistente de Trânsito,
matrícula 57200237/1, para responder pela Gerência da cirETraN “B” de
conceição do araguaia, até ulterior deliberação.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/05/2021.
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral

Protocolo: 658037

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

Portaria
.

Portaria coNJUNta Nº 027/2021 – FisP de 12 de Maio de 2021
o Presidente do fundo de investimento de Segurança Pública no uso de
suas atribuições legais conferidas pela lei Estadual nº 5.739/1993.
CONSIDERANDO os princípios da celeridade e eficiência na Administração
Pública e para tanto a necessidade de designação de militares do corpo
de Bombeiros Militar do Pará para comporem comissão Especial Mista de
Licitação, os quais serão responsáveis por processar e julgar atos licitató-
rios no regime diferenciado de contratação - rdc, nas formas eletrônica
e presencial de interesse do respectivo Órgão, em conformidade com o art.
34 da lei 12.462/2011 de 04 de agosto de 2011.
r E S o l V E:
art. 1º dESiGNar os servidores abaixo para que componham a referida co-
MISSÃO ESPECIAL MISTA DE LICITAÇÃO, a fim de realizarem procedimen-
tos licitatórios das seguintes obras: Construção do quartel do 3º GBM, BR 316
- ananindeua-Pa e construção da Garagem da capela do comando Geral do
cBMPa, conforme respectivas motivações encaminhadas a este fiSP.
caP QoBM rENaTa dE aViZ BaTiSTa - Mf: 57216377/1;
Sd BM VicTor MoraES caBral loBaTo - Mf: 5932318/1
ag. adm. doriVal MaGalHÃES dE SoUZa - Mf: 56154
art. 2º dEfiNir que a presente PorTaria tem abrangência exclusiva para os
certames sob a modalidade de rdc.
art. 3º revogam-se as disposições em contrário, em especial a PorTaria
nº 016/2021 - fiSP, publicada no doE de 15/04/2021, protocolo nº 645263.
art. 4º Esta PorTaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, Publique-se, cumpra-se.
Ualame fialho Machado
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social
Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 657548

secretaria de estado
de adMiNistraÇÃo
PeNiteNciÁria

.

Portaria Nº 500/2021 – GaB/seaP/Pa
Belém - Pa, 18 de Maio de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária do Pará, no uso
de suas atribuições, que lhe conferem o inciso ii do artigo 138 da constituição do
Estado do Pará, bem como pela lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2020 e
coNSidEraNdo o inciso ii, do artigo 3º, da lei nº 8.937, de 02 de de-
zembro de 2019, que aponta como uma das diretrizes do Sistema Estadual
de administração Penitenciária do Estado do Pará a execução de atividades
voltadas para a administração prisional e identificação penitenciária;
coNSidEraNdo que a SEaP Pa, conforme o inciso iii, do artigo 3º, da lei
nº 8.937/2019, possuiu gerência no planejamento estratégico e sistêmico;
coNSidEraNdo a necessidade de se manter a normalidade e a segurança para
a execução penal da totalidade dos presos recolhidos nos estabelecimentos pri-
sionais, com garantia da prevalência dos interesses coletivos sobre os individuais;
coNSidEraNdo que a infra estrutura da central de Triagem de altamira
não atende aos paradigmas de Segurança institucional; e
coNSidEraNdo a necessidade de primar pela incolumidade do sistema de segurança
pública em sua totalidade e em observância a todos os dispostos legais cabíveis.
r E S o l V E
art. 1º - desativar a Unidade Penitenciária central de Triagem de altamira – cTalT.
art. 2º - Transferir todas as Pessoas Privadas de liberdade custodiadas na
central de Triagem Masculino de altamira para o centro de recuperação
Masculino de Vitória do Xingu.
art. 5º - Esta PorTaria produzirá efeitos a partir do dia 18 de maio de 2021.
dÊ-SE ciÊNcia,
rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 657953

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria Nº 822/2021 - dGP/seaP  BeLÉM/Pa, 19 de Maio de 2021.
Nome: Maria KElY ModESTo loPES BriTo, Matrícula nº 5952362/1; car-
go: Técnica em Enfermagem.
assunto: licença Maternidade
Período: 14/05/2021 a 09/11/2021 (180) dias.

Protocolo: 657810

errata
.

errata da Portaria Nº 711/2021 dGP/GaB/seaP BeLÉM/Pa,
12 de Maio de 2021, de LiceNÇa MaterNidade, publicada no
doe 34.587, de 18/05/2021,
onde se lê: Nome: MiriNa dE SoUZa BarroSo
Leia-se: Nome: MiriaN dE SoUZa BarroSo

Protocolo: 657828

coNtrato
.

coNtrato: 083/2021
eXercÍcio: 2021
oBJETo: aquisição de munições para carabinas semi-automáticas em calibre
5,56mm (5,56x45mm) para atender as necessidades desta Secretaria de Estado de
administração Penitenciária – SEaP nas atividades de serviço e educação, conforme
condições quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
Valor ToTal: r$ 332.260,00 (trezentos e trinta e dois mil duzentos e sessenta reais).
doTaÇÃo orÇaMENTária:
programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, natureza de despesa
339030, fonte 0101, Pi: 1050008283c.
daTa da aSSiNaTUra: 19/05/2021
ViGÊNcia: 19/05/2021 a 19/05/2022 (12 meses)
coNTraTado: coMPaNHia BraSilEira dE carTUcHoS.
cNPJ: 57.494.031/0001-63
ENdErEÇo: av. Humberto de campos, 3220, Guapituba, ribeirão Pires/
SP, cEP: 09426-900
ordENador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo

Protocolo: 657877

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo ao coNtrato 160/2018
termo aditivo: 6
data da assinatura: 18/05/2021
Classificação do Objeto: outros
Motivo: ViGÊNcia
Justificativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, iniciando em 22/05/2021 e encerrando em
21/11/2021 para fins burocráticos, sob a luz dos ditames do art. 57, §1º
da lei nº 8666/93 e conforme Nota Técnica nº 042/2021 – cEar/ SEaP”.
Processo: 2017/369902
contrato: 160/2018
Exercício: 2021
contratado: diTroN ENGENHaria E iNcorPoraÇÕES EirEli
cNPJ: 03.832.803/0001-09
Endereço: Estrada do caixa Pará, nº 65, Bairro: levilândia, cEP: 67.015-
520, ananindeua-Pa
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo

Protocolo: 657874

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 003/2021 – seaP
o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da SEcrETaria dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária do ESTado
do Pará - SEaP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito na
rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista campos, cEP. 66.033-172, ins-
crita no cNPJ nº 05.929.042/0001-25, inscrição Estadual nº 15.246.940-0
e inscrição Municipal nº 160284-3, representada neste ato por seu Se-
cretário, o Sr. JarBaS VaScoNcEloS do carMo, brasileiro, portador da
cédula de identidade nº 1921997 SEGUP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob nº
304.890.402-68, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas
atribuições legais, rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTa-
ÇÃo baseada no art. 25,  inc. i, da lei nº 8.666/1993, para contratação
direta da empresa coMPaNHia BraSilEira dE carTUcHoS, cNPJ sob o
nº 57.494.031/0001-63, localizada na av. Humberto de campos, 3220,
Guapituba, ribeirão Pires/SP, cEP: 09426-900, neste ato representada
pelo Gerente de Negócios Institucional, Sr. JOÃO CARLOS SANCHEZ DE
oliVEira JUNior, portador da cédula de identidade nº 15.482.035-0 e
do cPf nº 269.148.988-47, cujo objeto é a aquisição de munições para
carabinas semi-automáticas em calibre 5,56mm (5,56x45mm) para
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de administração
Penitenciária – SEaP nas atividades de serviço e educação, com valor
global de r$ 332.260,00 (trezentos e trinta e dois mil duzentos e sessenta
reais), na : programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, natureza de
despesa 339030, fonte 0101, Pi: 1050008283c.
Belém/Pa, 19 de maio de 2021.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária.
raTificaÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo N° 003/2021 - SEaP
Nesta data ratifico, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TErMo dE iNEXiGiBilidadE Nº
003/2021–SEaP, fundamentado no art. 25, inc. i, do referido diploma legal.
Belém/Pa, 19 de maio de 2021.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 657883